
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年7月13日 富山市営駐車場外壁修繕等業務委託 財務部 管財課 3,850,000 辻建設㈱
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2023

令和5年7月7日 デジタル防災行政無線（同報系）移設業務委託
防災危機管理
部

防災危機管理課 3,216,400 ㈱ほくつう富山支社
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2181

令和5年7月26日
産業廃棄物処理実績報告書及び実態調査報告書とりまとめ等
業務委託

環境部 環境政策課 913,000
㈱グリーンエコ東京
事務所

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2178

令和5年7月24日 企業・団体向け脱炭素化促進事業業務委託 環境部 環境政策課 2,000,000
㈱プロジェクトデザイ
ン

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2053

令和5年7月3日 「富山デザインフェア2023」開催事業委託 商工労働部
コンベンション・薬
業物産課

1,869,000
富山デザインフェア
実行委員会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
実行委員会など、その業務の履行を目的として設立された団体等に委託す
るとき。

076-443-2071

令和5年7月7日 観光マップDX化導入業務委託 商工労働部 観光政策課 2,387,000 ㈱Stroly
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2072

令和5年7月13日 観光客誘致宣伝事業業務委託（その２） 商工労働部 観光政策課 1,770,000 富山市観光協会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2072

令和5年7月28日 SPEEDチャンネル中継放送業務（記念競輪） 商工労働部 公営競技事務所 5,350,400 ㈱車両スポーツ映像
新聞・雑誌、公共交通機関等への広告（広報）の掲載又はラジオ、テレビ等
へ放送を委託するとき。

076-438-3402

令和5年7月3日 野生動物自動検出AI活用事業業務委託 農林水産部 森林政策課 1,659,900
富山市有害鳥獣対
策協議会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和5年7月11日 令和5年度里山再生整備事業業務委託（その1） 農林水産部
農林事務所農地林
務課

17,600,000 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-468-2171

令和5年7月14日 眺望景観保全検討業務学術指導委託
活力都市創造
部

景観政策課 1,000,000
国立大学法人富山
大学

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2106

令和5年7月13日 まち並み形成学習事業開催運営支援業務委託
活力都市創造
部

景観政策課 924,000
公益社団法人ユニ
バーサル志縁セン
ター

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2106

令和5年7月28日 富山市地域公共交通計画策定に係る監修等業務委託
活力都市創造
部

交通政策課 997,100
国立大学法人富山
大学

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2195

令和5年7月24日 おでかけ定期券ICカード購入
活力都市創造
部

まちづくり推進課 1,034,000 共同印刷株式会社
不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2054

令和5年7月19日 河川水位監視システム改修業務委託 建設部 河川整備課 698,500 ㈱インテック行政
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2221

令和5年7月20日 神峡橋低濃度PCB廃棄物運搬処理業務委託 建設部
道路構造保全対策
課

4,475,900 ㈱富山環境整備
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2222

担当課



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先担当課

令和5年7月18日 Web口座振替受付サービス　口座登録サイト導入業務委託 出納課 出納課 2,200,000 ㈱北陸銀行
特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

076-443-2125

令和5年7月5日 南学校給食センターにおける洗浄機器類計画修繕
教育委員会事
務局

学校保健課 1,588,400 野原厨房㈱ 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2017

令和5年7月27日 南学校給食センターにおける蒸気用電磁弁交換業務委託
教育委員会事
務局

学校保健課 629,200 野原厨房㈱
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2017

令和5年7月14日 教育ネットワーク延長賃貸借（設定者）
教育委員会事
務局

教育センター 5,588,000
西日本電信電話株
式会社富山支店

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-441-5922

令和5年7月25日 路面電車ラッピング等業務委託 消防局 消防局総務課 4,965,390
富山地鉄サービス
(㈱

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

074-493-4870

令和5年7月26日
北陸電力株式会社富山火力発電所の特定屋外タンク貯蔵所
（№4重油貯蔵タンク）の変更許可申請に係る審査の業務委託

消防局 消防局予防課 540,000
危険物保安技術協
会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
法や条例等で契約相手方が決められているとき。

074-493-4871



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第３号適用
（福祉施設等から物品の買い入れ若しくは役務の提供を受ける契約をするとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年7月27日 企業団地内緩衝緑地等除草業務委託 商工労働部 企業立地課 1,937,992
公益社団法人シル
バー人材センター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける
契約をするとき。

076-443-2166

担当課



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号適用
（緊急の必要により競争入札に付することができないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年7月28日 富山市婦中ふるさと自然公園崩土除去等業務委託 農林水産部
農林事務所農地林
務課

1,056,000 ㈱朝日 災害時の応急の業務委託 076-468-2171

令和5年7月19日 城山公園未舗装路路面補修業務委託 建設部 公園緑地課 720,500 ウエマツ建設工業㈱ 災害時の応急の業務委託 076-443-2111

令和5年7月13日 城山公園園路崩土除去業務委託 建設部 公園緑地課 3,708,100 ウエマツ建設工業㈱ 災害時の応急の業務委託 076-443-2111

令和5年7月28日 城山公園フットパス崩土除去業務委託 建設部 公園緑地課 1,496,000 ㈲泰広建設 災害時の応急の業務委託 076-443-2111

令和5年7月24日 市道下瀬3号線外崩土除去業務委託 建設部 土木事務所建設課 908,600 ㈱婦中興業 災害時の応急の業務委託 076-468-1329

令和5年7月27日 市道東黒牧上野山線外路面清掃業務委託 建設部 土木事務所建設課 1,240,800 常南工業㈱ 災害時の応急の業務委託 076-468-1329

令和5年7月14日 準用河川後家川流木除去業務委託 建設部 土木事務所建設課 1,551,000 共和建設㈱ 災害時の応急の業務委託 076-468-1329

令和5年7月20日 市道第2工業団地線外災害応急対策業務委託 建設部 土木事務所建設課 1,287,000 ㈱保内 災害時の応急の業務委託 076-468-1329

担当課



４　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第６号適用
（競争入札に付することが不利と認められるとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年7月3日
令和５年度（仮称）水橋地区統合校整備事業に係るモニタリン
グ業務委託

教育委員会事
務局

学校再編推進課 17,100,000 ㈱三菱総合研究所 履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-443-2241

担当課



５　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号適用
（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年7月5日 スマホ買物支援業務委託 企画管理部
スマートシティ推進
課

2,286,815
株式会社ケーブルテ
レビ富山

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2006

令和5年7月13日 宮永愛子展輸送展示等業務委託 企画管理部 ガラス美術館 12,323,670
ヤマト運輸株式会社
東京美術品支店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-461-3100

令和5年7月31日 ガラス美術館保管庫燻蒸業務委託 企画管理部 ガラス美術館 2,805,000
バイオゾーンメディカ
ル株式会社

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-461-3100

令和5年7月24日 割山森林公園天湖森土田池設備更新業務委託 農林水産部
農林事務所農地林
務課

2,001,450 ㈲橋本電機
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-468-2171

令和5年7月25日 令和５年度特別展　輸送・展示・撤収等業務委託
教育委員会事
務局

郷土博物館 1,529,980
㈱インプレス 美術
事業部富山営業所

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-432-7911

担当課



６　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第９号適用
（落札者が契約を締結しないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年7月27日 富山市農林水産物ワンデージャックフェスタ企画運営業務委託 農林水産部 農政企画課 4,862,000 北日本放送㈱ 落札者が契約を締結しないとき。 076-443-2080

担当課


